Hocce oeconomico vsu omni aetate magis claruerunt, quam medico. Et fatendum, non iniuste excludi ex medicamentorum censu. Quis hodie confidet eius vi lithontripticae vel constipanti in diarrhoea et mictu cruento. Nec cataplasma inde paratum in inflammationibus (DIOSCOR.) aliquid peculiare habet. Consule de hisce amplius, KIRCHMAYERI ET PIELENHUBERI *Diff. de Tribulo aquatico. Witteb. 1692.*

VNGVENTVM AGRIPPÆ *Ph. W. p. 239.*, quod hodie fere exulauit, Tribulos aquaticos, nescio quo fine, recipit. Laudatur in alui segnitie et tumoribus duris.

T R I C O C C A E.

E V P H O R B I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 373. *Gen. pl.* p. 243.

436.

Pharm. EVPHORBII Gummi s. EVPHORBIVM.

Euphorbia officinarum; aculeata nuda multangularis, aculeis geminatis LINN. *Spec. pl.* p. 647. Euphorbium cerei effigie, caulibus crassioribus spinis validioribus armatum COMMEL. *Hort. Amstel. tom. 1. p. 21. tab. 11.* SEBAE *Theaur. tom. 1. p. 29. tab. 19. fig. 2.* REGNAULT *Botan. l'Euphorbe.* Suffrutex in Africa spontaneus. Hancce speciem quidem significavi tanquam matrem Gummi dicti, quoniam, post RUYSCHIVM et KIGGELARIUM (in *Observat. ad Commel. Hort. Amstel. l. c.*), quibus planta haec plus quam semel vna cum Gummi frustulis ex locis arenosis et desertis Africae vrbi Sale vicinis transmissa, item post DODONAEUM, LINNEUS in *Materia medica* 1749. eandem hocce titulo indicavit.

Ipse

Ipse tamen in feriori libro (*Spec. pl.* 1762.) illud *Euphorbiae antiquorum* adscripsit, quae est *E. aculeata subnuda triangularis aculeata ramis patentibus* *Sp. pl. tom. 1. p. 646.* Schadida-Calli RHEED. *Hort. malab. tom. 2. p. 81. tab. 42.* Et in hac quidem sententia utrumque COMMELINUM antecessores habet. Hinc JO. COMMELINUS plantam *Euphorbium antiquorum* verum in *Hort. Amstel. tom. 1. p. 23. tab. 12.* dixit, et hoc pro argumento, ex ista specie esse, habet, quod frustula flores et capsulas feminales huius plantae inter gummi sibi ex Barbaria allatum inuenerit. CASPARUS COMMELINUS (*Praelud. botan. p. 9. 17.* Conf. J. COMMEL. nota ad *Hort. Mal. l. c.*) quoque multis demonstrare conatur, hanc speciem esse veram.

Sed nominanda et tertia species scil. *Euphorbia canariensis*; aculeata nuda subquadrangularis, aculeis geminatis LINN. *Spec. pl. p. 646.* *Tithymalus aizoides fruticosus canariensis aphyllus quadrangularis et quinquangularis spinis geminis aduncis atro-nitentibus armatus* COMMEL. *Hort. Amstel. tom. 2. p. 207. tab. 104.* Ex hoc insularum Canariensium frutice Gummi Euph. in
 F 5 Angliam

Angliam transfertur (MILLER'S *Gardiners Diction. ed. 8. Euphorb. Spec. 2.*). Stirps in patria altitudinem viginti supraque pedum affœquitur.

Sic igitur succus eiusdem naturæ ex diuersis speciebus obtinetur; et quidni etiam ex pluribus colligi posset? Etenim hisce, vt reliquis Euphorbiis, succus albus lacteus acris inest, qui qualicumque læsione mox prorumpit. Quod GUMMI Euph. nomine seruamus est gummi resina, prægressa caudicis vulneratione liquidi forma exundans, et sensim caloris solaris ope concrescens in guttas vel lacrymas formæ multiplicis, pisi supraque magnitudinis, intra quas nonnunquam spinæ femina vel aliae partes vegetabiles reperiuntur, dum aliae omnino cauæ comparent. Circa spinas succus sese plerumque condensat, vnde lacrymæ deciduæ ex spinis perforatæ, et quum spinæ plantæ geminae sint, sæpissime duobus foraminibus distinctæ conspiciuntur (BERG. *Mat. med. p. 389.*). Arena, terra aliisque heterogeneis subinde inquinatum comparet. Externe coloris pallide lutei vel rufescentis est, interne albi. Transfertur fassis coriaceis. Ab itineratoribus expectamus, vt curatius, quam hætenus factum, collectionis modus explicetur. Si

DIOSCORIDI (*Lib. 3. cap. 96.* Cfr. PLINIUS *lib. 25. c. 7.*), qui per partes rem enarrat, fides, ouillis ventribus arbori circumligatis, excipitur lac, quod ex caudice e longinquo contis vel hastilibus vulnerato effluxit.

Odor gummi huius nullus, item sapor, postquam linguae applicatum, initio nullus, mox tamen pungens vrensque; diutius ore retentum vel masticatum acrimonia sua partes contactas inflammat, corrodit, exulcerat. Puluis eius nares alluens sternutationem vehementem et repetitam, quin haemorrhagiam narium et haemoptysin, excitat. Quamobrem, dum illud in pharmacopoliis contunditur, obteſto mortario opus est. Oportet simul bene obuelare et auertere faciem, ne vesiculas et phlogoses concipiat. Ita ex puluere, lecto mala mente insperſo, in ancilla sternutatio valida, pruritus insignis, dolores, vesicae inflammatioque vehemens et intumescencia pedum subsequuta (PYL *Auff. und Beobacht. a. d. gerichtl. Arzneyw. 1 Samml. p. 77.*). Plura indicia acrimoniae etiam sub externa applicatione Euphorbii sese exferentis infra, de vsu eiusdem chirurgico commentaturus, tradam.

Ardeat candelae admotum facile flamma lucida fumante. Aequali fere proportione refina et gummi illi infunt (NEUMANN. *Chymie vol. 2. pars 2. p. 419.*). In refina vero praecipue causticum latere videtur. Nam tinctura spirituosa, minima licet quantitate degustata, tam acris est, ut mucilaginosam et oleosam vix intra horae spatium ardoris sensum extinguere possint; et extractum inde paratum pari quin maiori acrimonia instruitur: quum contra ea infusum aquosum saporem modo amarum et leniter acrem excitet, et densatum in extracti formam pari modo sese habeat. Memorabile quoque, quod vapores, qui sub exhalatione infusorum sese dispergunt, naribus excepti pruritus et sternutationem cieant, unde partim volatilis naturae acrimoniam istam esse colligitur (CARTHEUS. *Fund. mat. med. tom. 1. p. 494.*).